
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МАРКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ПРИКАЗ 

 30.08.2023         № 593 

 

Об утверждении основных образовательных программ 

начального, основного и среднего общего образования  

МБОУ «Марковская СОШ» 

 

              В соответствии с подп. б п. 3 ст. 1 Федерального закона от 

24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об 

обязательных требованиях в Российской Федерации», пунктом 11 приказа 

Минпросвещения от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», на основании 

решения педагогического совета (протокол от 30.08.2023 № 1) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить основную образовательную программу начального общего 

образования МБОУ «Марковская СОШ» (приложение №1 в электронном виде 

размещено на официальном сайте школы). 

2.Утвердить основную образовательную программу основного общего 

образования МБОУ «Марковская СОШ» (приложение №2 в электронном виде 

размещено на официальном сайте школы). 

3.Утвердить основную образовательную программу среднего общего 

образования МБОУ «Марковская СОШ» (приложение №3 в электронном виде 

размещено на официальном сайте школы). 

4. Утвердить рабочие программы по предметам учебного плана основной 

образовательной программы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования (далее – рабочие программы), реализуемых в МБОУ 

«Марковская СОШ» в 2023-2024 (приложение 4). 

5. Для реализации учебных программ использовать учебники, согласно 

Приказа Минпросвещения Российской Федерации от 21.09.2022 года №858 Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 





Приложение 4 к приказу № 593 от 30.08.2023г 

Перечень рабочих программ учебных предметов, список учебников 

на 2023-2024 учебный год 

 

ФИО 

учителя 

Предмет Класс Программа Учебник 

Такмакова О.В. Азбука 1 «А» «Школа России» Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А. и др. Азбука 1 кл. Просвещение¸2023 

Такмакова О.В. Литературное чтение 1 «А» «Школа России» Климанова Л.Ф. , Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. и др. Литературное чтение 

1 кл. Просещение, 2023 

Такмакова О.В. Математика 1 «А» «Школа России» Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. и 

др. Математика 1 кл. Просещение, 2023 

Такмакова О.В. Окружающий мир 1 «А» «Школа России» Плешаков А.А. Окружающий мир 1 кл. 

Просвещение, 2023 

Такмакова О.В. Русский язык 1 «А» «Школа России» Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 

кл. Просвещение, 2023 

Такмакова О.В. Технология 1 «А» «Школа России» Роговцева Н.И., Богданова Н.В. Технология 1 

кл. Просвещение, 2014 

Такмакова О.В. Изобразительное 

искусство 

1 «А» Школа России» Неменская Б.М. Искусство вокруг нас 1 кл. 

Просвещение, 2015 

Такмакова О.В. Музыка 1 «А» «Школа России» Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 1 кл. 

Просвещение, 2017 

Юркова Н.В. Азбука 1 «Б» «Школа России» Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А. и др. Азбука 1 кл. Просвещение¸2023 

Юркова Н.В. Литературное чтение 1«Б» «Школа России» Климанова Л.Ф. , Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. и др. Литературное чтение 

1 кл. Просещение, 2023 



Юркова Н.В. Математика 1«Б» «Школа России» Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. и 

др. Математика 1 кл. Просещение, 2023 

Юркова Н.В. Окружающий мир 1«Б» «Школа России» Плешаков А.А. Окружающий мир 1 кл. 

Просвещение, 2023 

Юркова Н.В. Русский язык 1«Б» «Школа России» Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 

кл. Просвещение, 2023 

Юркова Н.В. Технология 1«Б» «Школа России» Роговцева Н.И., Богданова Н.В. Технология 1 

кл. Просвещение, 2014 

Юркова Н.В. Изобразительное 

искусство 

1«Б» «Школа России» Неменская Б.М. Искусство вокруг нас 1 кл. 

Просвещение, 2015 

Юркова Н.В. Музыка 1«Б» «Школа России» Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 1 кл. 

Просвещение, 2017 

Бардина Н.С. Азбука 1«В» «Школа России» Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. Азбука 1 кл. 

Просвещние, 2023 

Бардина Н.С. Литературное чтение 1«В» «Школа России» Климанова Л.Ф. , Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. и др. Литературное чтение 

1 кл. Просещение, 2023 

Бардина Н.С. Математика 1«В» «Школа России» Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. и 

др. Математика 1 кл. Просещение, 2023 

Бардина Н.С. Окружающий мир 1«В» «Школа России» Плешаков А.А. Окружающий мир 1 кл. 

Просвещение, 2023 

Бардина Н.С. Русский язык 1«В» «Школа России» Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 

кл. Просвещение, 2023 

Бардина Н.С. Технология 1«В» «Школа России» Лутцева Е.А., Зуева Т.П.Технология 1 кл. 

Просвещение, 2020 

Бардина Н.С. Изобразительное 

искусство 

1«В» «Школа России» Неменская Б.М. Искусство вокруг нас 1 кл. 

Просвещение, 2015 



Бардина Н.С. Музыка 1 «В» «Школа России» Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 1 кл. 

Просвещение, 2011 

Байрашева Е.А. Русский язык 2 «А» «Школа России» Нечаева Н. В., Яковлева С. Г. Русский язык 2 

кл. Просвещение, 2020 

Байрашева Е.А. Литературное чтение 2 «А» «Система Н. В. Занкова» Свиридова В.Ю. Литературное чтение 2 кл. 

Просвящение, 2018 

Байрашева Е.А. Математика 2«А» «Система Н. В. Занкова» Аргинская И.И., Ивановская Е.И. Математика 

2 кл. Просвящение, 2020 

Байрашева Е.А. Окружающий мир 2 «А» «Система Н. В. Занкова» Дмитриева И.Я., Казаков А.И. Окружающий 

мир 2 кл. Бином, 2012 

Байрашева Е.А. Технология 2 «А» «Система Н. В. Занкова» Цирулик Н.А., Проснякова Т.Н. Учебная 

литература, 2018 

Байрашева Е.А. Изобразительное 

искусство 

2 «А» «Система Н. В. Занкова» Неменская Б.М. Искусство вокруг нас 2 кл. 

Просвещение, 2017 

Байрашева Е.А. Музыка 2 «А» «Школа России» Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 2 кл. 

Просвещение, 2017 

Никитина Л.П. Русский язык 2 «Б» «Школа России» Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 2 

кл. Просвещение, 2020 

Никитина Л.П. Литературное чтение 2 «Б» «Школа России» Климанова Л.Ф. , Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. и др. Литературное чтение 

2 кл. Просещение, 2020 

Никитина Л.П. Математика 2 «Б» «Школа России» Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. и 

др. Математика 2 кл. Просещение, 2020 

Никитина Л.П. Окружающий мир 2 «Б» «Школа России» Плешаков А.А. Окружающий мир 2 кл. 

Просвещение, 2020 

Никитина Л.П. Технология 2 «Б» «Школа России» Роговцева Н.И., Богданова Н.В. Технология 1 

кл. Просвещение, 2014 

Никитина Л.П. Изобразительное 

искусство 

2 «Б» «Школа России» Неменская Б.М. Искусство вокруг нас 2 кл. 

Просвещение, 2015 



Никитина Л.П. Музыка 2 «Б» «Школа России» Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева. Музыка 2 кл. 

Просвещение, 2017 

Мальцева Ж.И. Русский язык 2 «В» «Школа России» Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 2 

кл. Просвещение, 2020 

Мальцева Ж.И. Литературное чтение 2«В» «Школа России» Климанова Л.Ф. , Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. и др. Литературное чтение 

2 кл. Просещение, 2020 

Мальцева Ж.И. Математика 2«В» «Школа России» Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. и 

др. Математика 2 кл. Просещение, 2020 

Мальцева Ж.И. Окружающий мир 2«В» «Школа России» Плешаков А.А. Окружающий мир 2 кл. 

Просвещение, 2020 

Мальцева Ж.И. Технология 2«В» «Школа России» Роговцева Н.И., Богданова Н.В. Технология 2 

кл. Просвещение, 2014 

Мальцева Ж.И. Музыка 2«В» «Школа России» Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева. Музыка 2 кл. 

Просвещение, 2017 

Мальцева Ж.И. Изобразительное 

искусство 

2«В» «Школа России» Неменская Б.М. Искусство вокруг нас 2 кл. 

Просвещение, 2015 

Терсинских Л.В. Русский язык 3 «А» «Система Н. В. Занкова» Нечаева Н. В., Яковлева С. Г. Русский язык 

3кл. Просвещение, 2020 

Терсинских Л.В. Литературное чтение 3«А» «Система Н. В. Занкова» Свиридова В.Ю. Литературное чтение 3 кл. 

Просвящение, 2018 

Терсинских Л.В. Математика 3«А» «Система Н. В. Занкова» Аргинская И.И., Ивановская Е.И. Математика 

3 кл. Просвящение, 2020 

Терсинских Л.В. Окружающий мир 3«А» «Система Н. В. Занкова» Дмитриева И.Я., Казаков А.И. Окружающий 

мир 3 кл. Бином, 2012 

Терсинских Л.В. Технология 3«А» «Школа России» Цирулик Н.А., Проснякова Т.Н. Учебная 

литература, 2014 



Терсинских Л.В. Изобразительное 

искусство 

3«А» «Школа России» Неменская Б.М. Искусство вокруг нас 3 кл. 

Просвещение, 2017 

Терсинских Л.В. Музыка 3«А» «Школа России» Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 3 кл. 

Просвещение, 2017 

Сосновская М.А. Русский язык 3«Б» «Школа России» Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 3 

кл. Просвещение, 2017 

Сосновская М.А. Литературное чтение 3«Б» «Школа России» Климанова Л.Ф. , Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. и др. Литературное чтение 

3 кл. Просещение, 2016 

Сосновская М.А. Математика 3«Б» «Школа России» Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. и 

др. Математика 3 кл. Просещение, 2013 

Сосновская М.А. Окружающий мир 3«Б» «Школа России» Плешаков А.А. Окружающий мир 3 кл. 

Просвещение, 2016 

Сосновская М.А. Технология 3«Б» «Школа России» Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 кл. 

Просвещение, 2017 

Сосновская М.А. Музыка 3«Б» «Школа России» Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева. Музяка 3 кл. 

Просвещение, 2017 

Сосновская М.А. Изобразительное 

искусство 

3«Б» «Школа России» Неменская Б.М. Искусство вокруг нас 3 кл. 

Просвещение, 2015 

Сосновская М.А. Музыка 3«Б» «Школа России» Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева. Музыка 3 кл. 

Просвещение, 2017 

Аликина Е.В. Русский язык 3«В» «Школа России» Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 3 

кл. Просвещение, 2017 

Аликина Е.В. Литературное чтение 3«В» «Школа России» Климанова Л.Ф. , Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. и др. Литературное чтение 

3 кл. Просещение, 2016 

Аликина Е.В. Математика 3«В» «Школа России» Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. и 

др. Математика 3 кл. Просещение, 2013 



Аликина Е.В. Окружающий мир 3«В» «Школа России» Плешаков А.А. Окружающий мир 3 кл. 

Просвещение, 2016 

Аликина Е.В. Технология 3«В» «Школа России» Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 кл. 

Просвещение, 2017 

Аликина Е.В. Изобразительное 

искусство 

3«В» «Школа России» Неменская Б.М. Искусство вокруг нас 3 кл. 

Просвещение, 2015 

Аликина Е.В. Музыка 3«В» «Школа России» Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева. Музыка 3 кл. 

Просвещение, 2017 

Журавлева А.Д. Русский язык 4 «А» «Система Н. В. Занкова» Нечаева Н. В., Яковлева С. Г. Русский язык 4 

кл. Просвещение, 2020 

Журавлева А.Д. Литературное чтение 4«А» «Система Н. В. Занкова» Свиридова В.Ю. Литературное чтение 4 кл. 

Просвящение, 2018 

Журавлева А.Д. Математика 4«А» «Система Н. В. Занкова» Аргинская И.И., Ивановская Е.И. Математика 

4 кл. Просвящение, 2020 

Журавлева А.Д. Окружающий мир 4«А»  Дмитриева И.Я., Казаков А.И. Окружающий 

мир 4 кл. Бином, 2012 

Журавлева А.Д. Технология 4«А»  Цирулик Н.А., Проснякова Т.Н. Учебная 

литература, 2014 

Журавлева А.Д. ОРКСЭ 4«А»  Кураев А.В. Основы православной культуры 

4 кл. Просвещение, 2018 

Беглов А.Л. Основы мировых религиозных 

культур 4 кл. Просвещение, 2018 

Данилюк А.Я. Основы светской этики 4-5 кл. 

Просвещение, 2018 

Журавлева А.Д. Изобразительное 

искусство 

4«А» «Школа России» Неменская Б.М. Искусство вокруг нас 4 кл. 

Просвещение, 2015 

Журавлева А.Д. Музыка 4«А» «Школа России» Ригина Г.С. Музыка 4 кл. Учебная 

литература, 2017 



Буторина И.В. Русский язык 4 «Б» «Школа России» Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 4 

кл. Просвещение, 2015 

Буторина И.В. Литературное чтение 4«Б» «Школа России» Климанова Л.Ф. , Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. и др. Литературное чтение 

4 кл. Просещение, 2014 

Буторина И.В. Математика 4«Б» «Школа России» Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. и 

др. Математика 4 кл. Просещение, 2015 

Буторина И.В. Окружающий мир 4 «Б» «Школа России» Плешаков А.А. Окружающий мир 4 кл. 

Просвещение, 2014 

Буторина И.В. Технология 4 «Б» «Школа России» Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 кл. 

Просвещение, 2017 

Буторина И.В. ОРКСЭ 4 «Б» «Школа России» Кураев А.В. Основы православной культуры 

4 кл. Просвещение, 2018 

Беглов А.Л. Основы мировых религиозных 

культур 4 кл. Просвещение, 2018 

Данилюк А.Я. Основы светской этики 4-5 кл. 

Просвещение, 2018 

Буторина И.В. Изобразительное 

искусство 

4 «Б» «Школа России» Неменская Б.М. Искусство вокруг нас 4 кл. 

Просвещение, 2018 

Буторина И.В. Музыка 4 «Б» «Школа России» Ригина Г.С. Музыка 4 кл. Учебная 

литература, 2019 

Хачатрян Д.С. Русский язык 4 «В» «Школа России» Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 4 

кл. Просвещение, 2018 

Хачатрян Д.С. Литературное чтение 4«В» «Школа России» Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. Литературное чтение 4 кл. 

Просвещение, 2019 

Хачатрян Д.С. Математика 4«В» «Школа России» Моро И.И., Бантова М.А. Математика 4 кл. 

Просвщение, 2018 



Хачатрян Д.С. Окружающий мир 4«В» «Школа России» Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий 

мир 4 кл. Просвещение, 2018 

Хачатрян Д.С. Технология 4«В» «Школа России» Роговцева И.И., Богданова Н.В. Технология 4 

кл. Просвещение, 2018 

Хачатрян Д.С. ОРКСЭ 4«В» «Школа России» Кураев А.В. Основы православной культуры 

4 кл. Просвещение, 2018 

Беглов А.Л. Основы мировых религиозных 

культур 4 кл. Просвещение, 2018 

Данилюк А.Я. Основы светской этики 4-5 кл. 

Просвещение, 2018 

Хачатрян Д.С. Музыка 4«В» «Школа России» Ригина Г.С. Музыка 4 кл. Учебная 

литература, 2017 

Хачатрян Д.С. Изобразительное 

искусство 

4«В» «Школа России» Неменская Б.М. Искусство вокруг нас 4 кл. 

Просвещение, 2015 

Зыбина Е.В. Физкультура 2 «А» 

2«Б», 

2«В», 

3 «А», 

3«Б», 3 

«В» 

6 «Б» 

5 «Б» «В» 

 

«Школа России» Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл. 

Просещение, 2020 

 

Виленский М.Я. Физкультура 5-7 кл. 

Просвещение, 2014 

Воробьев С.В. Физкультура 1 «А» 

«Б», «В» 

4 «А» 

«Б», «В», 

6 «В», 7 

«В», «Б», 

«Школа России» Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл. 

Просещение, 2020 

Виленский М.Я. Физкультура 5-7 кл. 

Просвещение, 2014 

Лях В.И. Физическая культура 8-9 кл. 

Просвещение, 2019 

 



8 «Б», 9 

«Б» «В» 

Порошин Р.А. Физкультура 5 «А» 

6 «А» 

7 «А» 

8 «А» 

9 «А» 

11 «А» 

«Школа России» Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл. 

Просещение, 2012 

Виленский М.Я. Физкультура 5-7 кл. 

Просвещение, 2014 

Лях В.И. Физическая культура 8-9 кл. 

Просвещение, 2019 

Лях В.И., Зданевич А.А. Физкультура 10-11 

кл. Просвещение, 2020 

 

Новикова И.В. 

Ташева С.Н. 

 

Английский язык 2 «А», 

«Б»,«В» 

 

 

«Школа России» Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 2 кл, 

Просвещение 2020 

Новикова И.В. 

Дюпина Е.Н. 

 3 «А», 

«Б»,«В», 

 

 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 2 кл, 

Просвещение 2020 

Дюпина Е.Н. Английский язык 4 «А», 

«Б» «В» 

«Школа России» Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 2 кл, 

Просвещение 2023 

Сосновский А.Н. 

Марчук Н.В. 

Информатика 6  «А», 

«Б», «В» 

«Школа России» Босова Л.Л. Информатика 6 кл. Просвещение, 

2014 

Вафина Ф.П. 

Близнюк М.А. 

Информатика 

 

5 «А», 

«Б», «В» 

«Школа России» Босова Л.Л. Информатика 5 кл. Просвещение, 

2018 

Марчук Н.В. Информатика 5 «А», 

«Б», «В» 

«Школа России» Босова Л.Л. Информатика 5 кл. Просвещение, 

2018 

   

9 «А», 

«Б», «В» 

«Школа России»  Босова Л.Л. Информатика 9 кл. Просвещение, 

2019 



10 «А» «Школа России» Босова Л.Л. Информатика 10 кл. 

Просвещение, 2020 

11 «А» «Школа России» Босова Л.Л. Информатика 11 кл. 

Просвещение, 2020 

Близнюк М.А. Информатика 8 «А», 

«Б», «В» 

«Школа России»  Босова Л.Л. Информатика 8 кл. Просвещение, 

2018 

Ложкина Н. А. 

Близнюк М. А. 

Информатика 8 «А», 

«Б», «В» 

«Школа России»  Босова Л.Л. Информатика 8 кл. Просвещение, 

2018 

Марчук Н.В.,  Астрономия 11 «А» «Школа России» Чаругин В.М. Астрономия 10-11 кл. 

Просвещение, 2018 

Усатых Л.И. Математика 5 «А» «Школа России» Виленкин Н.Я. Математика 5 кл. Мнемозина, 

2023 

Усатых Л.И. Математика 5 «Б» «Школа России» Виленкин Н.Я. Математика 5 кл. Мнемозина, 

2023 

Близнюк М.А. Математика 5 «В» «Школа России» Виленкин Н.Я. Математика 5 кл. Мнемозина, 

2023 

Бузунова Е.В. Математика 6 «А» «Школа России» Мерзляк А.Г. Математика 6 кл. Вентана-

Граф, 2016 

Усатых Л.И. 

 

 

Лукина В.В. 

Математика 6 «Б» «Школа России» Мерзляк А.Г. Математика 6 кл. Вентана-

Граф, 2016 

Математика 6 «В» «Школа России» Мерзляк А.Г. Математика 6 кл. Вентана-

Граф, 2016 

Бузунова Е.В. Математика 7 «А» «Школа России» Мерзляк А.Г. Алгебра  7 кл. Вентана-Граф, 

2017 

Вафина Ф.П. Математика 7«Б» «Школа России» Мерзляк А.Г. Алгебра 7 кл. Вентана-Граф, 

2017 

Вафина Ф.П. Математика 7«В» «Школа России» Мерзляк А.Г. Алгебра 7 кл. Вентана-Граф, 

2017 



Близнюк М.А. Математика 8 «А» «Школа России» Мерзляк А.Г. Алгебра  8 кл. Вентана-Граф, 

2018 

Анатасян Л.С., Бутузов В.Ф. Геометрия 7-9 

кл. Просвещение, 2017 

Лукина В.В. Математика 8 «Б» «Школа России» Мерзляк А.Г. Математика 8 кл. Вентона-

Граф, 2018 

Анатасян Л.С., Бутузов В.Ф. Геометрия 7-9 

кл. Просвещение, 2017 

Бузунова Е.В. Математика 8 «В» «Школа России» Мерзляк А.Г. Математика 8 кл. Вентона-

Граф, 2018 

Анатасян Л.С., Бутузов В.Ф. Геометрия 7-9 

кл. Просвещение, 2017 

Усатых Л.И. Математика 9 «А» «Школа России» Мерзляк А.Г. Математика 9 кл. Вентана-

Граф, 2019,  

Анатасян Л.С., Бутузов В.Ф. Геометрия 7-9 

кл. Просвещение, 2017 

Близнюк М.А. Математика 9 «Б»  «Школа России» Мерзляк А.Г. Математика 9 кл. Вентана-

Граф, 2019 

Анатасян Л.С., Бутузов В.Ф. Геометрия 7-9 

кл. Просвещение, 2017 

Вафина Ф.П. Математика 9 «В»  «Школа России» Мерзляк А.Г. Математика 9 кл. Вентана-

Граф, 2019 

Анатасян Л.С., Бутузов В.Ф. Геометрия 7-9 

кл. Просвещение, 2017 

Бузунова Е.В. Математика 10 «А» «Школа России» Мерзляк А.Г. Алгебра и начало 

математического анализа 10 кл. Базовый 

уровень. Вентана-Граф, 2020  

Мерзляк А.Г. Геометрия 10 кл. Базовый 

уровень. Вентана-Граф, 2020 



Лукина В.В. Математика 11 «А» «Школа России» Мерзляк А.Г. Алгебра и начало 

математического анализа 11 кл. Базовый 

уровень. Вентана-Граф, 2020 

Мерзляк А.Г. Геометрия 11 кл. Углубленный 

уровень. Вентана-Граф, 2020 

Мерзляк А.Г. Геометрия 11 кл. Базовый 

уровень. Вентана-Граф, 2020 

Чемакина М.В. Русский язык 5 «А» «Школа России» Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А. Русский 

язык 5 кл. Просвещение, 2023 

Устькачкинцева В.В. Русский язык 5 «Б» «Школа России» Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А. Русский 

язык 5 кл. Просвещение, 2023 

Соловьева А.П. Русский язык 5 «В» «Школа России» Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А. Русский 

язык 5 кл. Просвещение, 2023 

Соловьева А. П. Русский язык 6 «А», 

«Б» 

«Школа России» Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А. Русский 

язык 6 кл. Просвещение, 2016 

Еременко Г.В. Русский язык 6 «В» «Школа России» Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А. Русский 

язык 6 кл. Просвещение, 2016 

Чемакина М.В. Русский язык 7 «А» «Школа России» Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А. Русский 

язык 7 кл. Просвещение, 2017 

Чемакина М.В. Родной русский язык 7 «А» «Школа России» Русский родной язык. 7 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций - 

Александрова О. и др., 2019 г. (электронный 

вариант) 

Власова К.А. Русский язык 7 «Б» «Школа России» Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А. Русский 

язык 7 кл. Просвещение, 2017 

Власова К.А. Родной русский  язык 7 «Б» «Школа России» Русский родной язык. 7 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций - 



Александрова О. и др., 2019 г. (электронный 

вариант) 

Еременко Г.В. Русский язык 7 «В» «Школа России» Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А. Русский 

язык 7 кл. Просвещение, 2017 

Еременко Г.В. Родной  русский язык 7 «В» «Школа России» Русский родной язык. 7 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций - 

Александрова О. и др., 2019 г. (электронный 

вариант) 

Устькачкинцева В.В. Русский язык 8 «А» «Школа России» Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А. Русский 

язык 8 кл. Просвещение, 2018 

 

Еременко Г. В. 

Русский язык 8 «Б» «Школа России» Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А. Русский 

язык 8 кл. Просвещение, 2018 

 

Власова К.А. 

Русский язык 8 «В» «Школа России» Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А. Русский 

язык 8 кл. Просвещение, 2018 

Чемакина М.В. Русский язык 9 «А» «Школа России» Бархударов С.Г., Кручков С.Е. Русский язык 9 

кл. Просвещение, 2019 

Чемакина М.В. Родной русский язык 9 «А» «Школа России» Русский родной язык. 8 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций - 

Александрова О. и др., 2019 г. (электронный 

вариант) 

Власова К.А. Родной русский  язык 9 «Б», 

«В» 

«Школа России» Русский родной язык. 8 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций - 

Александрова О. и др., 2019 г. (электронный 

вариант) 

Власова К.А. Русский язык 9 «Б», 

«В» 

«Школа России» Бархударов С.Г., Кручков С.Е. Русский язык 9 

кл. Просвещение, 2019 

Чемакина М.В. Русский язык 10 «А» «Школа России» Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина 

М.А Русский язык 10-11 кл,  Русское слово 

2017  



Устькачкинцева В.В. Русский язык 11 «А» «Школа России» Гольцова Н.Г. Русский язык 10-11 кл. Русское 

слово, 2009 

Устькачкинцева В.В. Родной язык 11 «А» «Школа России» Русский родной язык. 10-11 класс. Учебник 

для общеобразовательных организаций - 

Александрова О. и др., 2019 г. (электронный 

вариант) 

Чемакина М.В. Литература 5 «А» «Школа России» Коровина В.Я.. Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 5 кл. Просвещение, 2023 

Устькачкинцева В.В. Литература 5 «Б» «Школа России» Коровина В.Я.. Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 5 кл. Просвещение, 2023 

Соловьева А.П. Литература 5 «В» «Школа России» Коровина В.Я.. Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 5 кл. Просвещение, 2023 

Соловьева А.П. Литература 6 «А», 

«Б» 

«Школа России» Коровина В.Я.. Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 6 кл. Просвещение, 2016 

Еременко Г.В. 

 

Литература 6 «В» «Школа России» Коровина В.Я.. Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 6 кл. Просвещение, 2016 

Чемакина М.В. Литература 7 «А» «Школа России» Коровина В.Я.. Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 7 кл. Просвещение, 2017 

Власова К.А. Литература 7 «Б», 

«В» 

«Школа России» Коровина В.Я.. Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 7 кл. Просвещение, 2017 

Устькачкинцева В.В. Литература 8 «А» «Школа России» Коровина В.Я.. Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 8 кл. Просвещение, 2018 

Еременко Г. В. Литература 8 «Б» «Школа России» Коровина В.Я.. Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 8 кл. Просвещение, 2018 

Власова К.А. Литература 8 «В» «Школа России» Коровина В.Я.. Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 8 кл. Просвещение, 2018 

Чемакина М.В. Литература 9 «А» «Школа России» Коровина В.Я.. Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 9 кл. Просвещение, 2019 



Власова К.А. Литература 9 «Б», 

«В» 

«Школа России» Коровина В.Я.. Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 9 кл. Просвещение, 2019 

Чемакина М.В. Литература 10 «А» «Школа России» В.И. Коровин. Литература 10 кл. 

Просвещение, 2020 

Устькачкинцева В.В. Литература 11 «А» «Школа России» Москвин Г.В., Пуряева Н.Н., Ерохина Е.Л., 11 

кл. Просвещение,2021 

Смирнова С.Н. Биология 5 кл. «Школа России» Пасечник В. В.,Суматохин С. В., Биология: 5 

кл. Просвещение, 2023 

Смирнова С.Н. Биология 6 кл. «Школа России» Сапин М.Г., Сонин Н.И. Биология: Живой 

организм 6 кл. Дрофа, 2016 

Смирнова С.Н. Биология 7 кл. «Школа России» Сапин М.Г., Сонин Н.И. Биология: 

Многообразие живых организмов 7 кл. 

Дрофа, 2017 

Смирнова С.Н. Биология 8 кл. «Школа России» Сапин М.Г., Сонин Н.И. Биология: 

многообразие живых организмов 8 кл. Дрофа, 

2018 

Смирнова С.Н. Биология 9 кл. «Школа России» Сапин М.Г., Сонин Н.И. Биология: человек 9 

кл. Дрофа, 2019 

Смирнова С.Н. Биология 10 кл. «Школа России» Сивоглазов В.И. Биология: общая биология 

10-11 кл. Дрофа, 2020 

Смирнова С.Н. Биология 11 кл. «Школа России» Сивоглазов В.И. Биология: общая биология 

10-11 кл. Дрофа, 2010 

Сосновский А.Н. Физика 7 кл. «Школа России» Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 7 кл. 

Просвещение, 2017 

8 кл. «Школа России» Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 8 кл. 

Просвещение, 2018 

9 кл. «Школа России» Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 кл. 

Просвещение, 2019 



Сосновский А.Н. 

 

Физика 

 

10 кл. «Школа России» Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б. Физика 10 кл. 

Просвещение, 2020 

10 кл. «Школа России» Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б. Физика 10 кл. 

Просвещение, 2020 

10 кл. «Школа России» Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Молеклярная 

физика. Термодинамика 10кл. Дрофа, 2020 

10 кл. «Школа России» Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Механика 10 кл. 

Дрофа, 2020 

Физика 11 кл. «Школа России» Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б. Физика 11 кл. 

Просвещение, 2021 

Козицына Т.В. География 5 кл «Школа России» Ложбанидзе А.А. География 5-6 кл. 

Просвещение, 2016 

6 кл. «Школа России» Ложбанидзе А.А. География 5-6 «Школа 

России»кл. Просвещение, 2016 

7 кл. «Школа России» Ложбанидзе А.А., Кузнецов А.П. География 7 

кл. Просвещение, 2017 

8 кл. «Школа России» Дронов В.П., Савельева Л.Е. География 8 кл. 

Просвещение, 2018 

9 кл. «Школа России» Алексеев А.И., Болысов С.И. География 9 кл. 

Просвещение, 2019 

10 кл. «Школа России» Гладкимй Ю.Н., Николина В.В. География 10 

кл. Просвещение, 2020 

Кузина Н.А. Химия 8 кл. «Школа России» Габриелян О.С. Химия 8 кл. Дрофа, 2018 

9 кл. «Школа России» Габриелян О.С. Химия 8 кл. Дрофа, 2019 

Еремин В.В., Кузьменко Е.Н. Дрофа, 2019 

10 кл. «Школа России» Габриелян О.С. Химия 10 кл. Дрофа, 2019 

11 кл. «Школа России» Габриелян О.С. Химия 10 кл. Дрофа, 2008 

Кубракова М.К. Музыка 5 кл. «Школа России» Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 кл. 

Просвещение, 2017 



6 кл. «Школа России» Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 кл. 

Просвещение, 2017 

7 кл. «Школа России» Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 кл. 

Просвещение, 2017 

Штайда Р.А. История 5 «А», 

«Б» 

«Школа России» А. Вигасин, Г.И.Годер. Всеобщая история 

древнего мира 5 кл. Просвещение, 2015 

 ОДНКНР    

 История 5  «В» «Школа России» А. Вигасин, Г.И.Годер. Всеобщая история 

древнего мира 5 кл. Просвещение, 2015 

Штайда Р.А. История 6 «А» «Школа России» Агибалова Е.В., Донской Г.М. История 

средних веков 6 кл. 

История 6 «Б», 

«В» 

«Школа России» Агибалова Е.В., Донской Г.М. История 

средних веков 6 кл. 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. 

История России 6 кл. Просвещение, 2018  

 История 7 «А», 

«Б», «В» 

«Школа России» Всеобщая история 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. История 

России 7 кл. Просвещение, 2017 

Костина Т.В. История 8 «А» «Школа России» Арсентьев Н.М., Данилов А.А. История 

России 8 кл. Просвещение, 2018 

 История 8 «Б», 

«В» 

«Школа России» Арсентьев Н.М., Данилов А.А. История 

России 8 кл. Просвещение, 2018 

Штайда Р.А. История 9 «А», 

«Б», «В» 

«Школа России» Арсентьев Н.М., Данилов А.А. История 

России 9 кл. Просвещение, 2019 

Искандеров А.А., Юдовская А.Л. Всеобщая 

история нового времени 9 кл. Просвещение, 

2019 

Костина Т.В. История 10 «А» «Школа России» Мединский В. Р., Торкунов А. В. История 

России 1914 – 1945, 10 кл. Просвещение, 2023 



Костина Т.В. История 10 «А» «Школа России» Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О.,   

Всеобщая история, Новейшая история, 10 кл. 

Просвещение, 2020 

Костина Т. В. История 11 «А» «Школа России» Мединский В. Р., Торкунов А. В. История 

России 1945 – начало ХХ1 века, 11 кл. 

Просвещение, 2023 

Штайда Р.А. Обществознание 6 «А», 

«Б», «В» 

«Школа России» Боголюбова Л.Н. Обществознание 6кл. 

Просвещение, 2016  

 Обществознание 6  «В» «Школа России» Боголюбова Л.Н. Обществознание 6кл. 

Просвещение, 2016  

 Обществознание 7 «Б», 

«А», «В» 

«Школа России» Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. Обществознание 7 кл. 

Просвещение, 2017 

Костина Т.В. Обществознание 8 «А», 

«Б», «В» 

«Школа России» Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. Обществознание 8 кл. 

Просвещение, 2018 

 Обществознание 8 «Б», 

«В» 

«Школа России» Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. Обществознание 8 кл. 

Просвещение, 2018 

Штайда Р.А. Обществознание 9 кл. «Школа России» Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев 

А.И. Обществознание 9 кл. Просвещение, 

2018 

Штайда Р.А. Экономика 9 «А», 

«Б», «В» 

«Школа России»  

Костина Т.В. Обществознание 

 

10 «А» «Школа России» 

Обществознание. Рабочая 

программа. 10-11 класс: учеб. 

пособие для общеобразоват. 

организаций: базовый уровень / Л. 

Н. Боголюбов и др. - М.: 

Просвещение, 2020. Право. 

Боголюбов Л.Н. Обществознание 10 кл. 

Просвещение, 2020 

Право. 10 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций: углубл. уровень / Л. Н. 

Боголюбов и др.; под ред. А. Ю. 

Лазебниковой. - М.: Просвещение, 2020. 



Поурочные разработки. 10-11 

класс: учебное пособие для 

общеобразоват. организаций: 

углубленный уровень / Л. Н. 

Боголюбов, Е. К. Калуцкая, Е. С. 

Королькова. - М.: Просвещение, 

2017. Дихтяр Т. 

Штайда Р.А. Обществознание 

 

11 «А» «Школа России» Боголюбов Л.Н. Обществознание 11 кл. 

Просвещение, 2008 

Штайда Р.А. Экономика 11 «А» «Школа России» Хасбулатов Р. И. Экономика 10-11 кл, 

Просвещение, 2022 

Дюпина Е.Н. Английский язык 5 «А» «Школа России» Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 2 кл, 

Просвещение 2023 

Дюпина Е.Н. 

 

Английский язык 5 «Б»  «Школа России» Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 2 кл, 

Просвещение 2023 

Дюпина Е.Н. Английский язык 5 «В» «Школа России» Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 2 кл, 

Просвещение 2023 

Дюпина Е.Н. 

Ташева С.Н. 

Английский язык 6 «А» «Школа России» Кузовлев В.П., Лапа Н.М. Английский язык 6 

кл. Просвещение, 2016 

Дюпина Е.Н. 

 

Английский язык 6 «Б» «Школа России» Кузовлев В.П., Лапа Н.М. Английский язык 6 

кл. Просвещение, 2016 

Дюпина Е.Н. 

Ташева С.Н. 

 

Английский язык 6 «В» «Школа России» Кузовлев В.П., Лапа Н.М. Английский язык 6 

кл. Просвещение, 2016 

Новикова И.В. Английский язык    7 «А» «Школа России» Кузовлев В.П., Лапа Н.М. Английский язык 7 

кл. Просвещение, 2017 

Ташева И.В. 

Дюпина Е.Н. 

Английский язык    7 «Б» «Школа России» Кузовлев В.П., Лапа Н.М. Английский язык 7 

кл. Просвещение, 2017 

Ташева С.Н 

Новикова И.В. 

Английский язык    7 «В» «Школа России» Кузовлев В.П., Лапа Н.М. Английский язык 7 

кл. Просвещение, 2017 

Ташева С.Н. Английский язык 8 «А» «Школа России» Кузовлев В.П., Лапа Н.М. Английский язык 8 

кл. «Школа России»Просвещение, 2018 



Ташева С.Н. Английский язык 8 «Б» «Школа России» Кузовлев В.П., Лапа Н.М. Английский язык 8 

кл. Просвещение, 2018 

Дюпина Е.Н. 

Ташева С.Н. 

Английский язык 8 «В» «Школа России» Кузовлев В.П., Лапа Н.М. Английский язык 8 

кл. «Школа России»Просвещение, 2018 

Новикова И.В. 

Замятная З. Б.  

Английский язык 9 «А», 

«В» 

«Школа России» Кузовлев В.П., Лапа Н.М. Английский язык 9 

кл. Просвещение, 2014 

Алексеев А.А, Смирнова Е.Ю. Английский 

язык 9 кл. Просвещение, 2019 

Новикова И.В. 

Ташева С.Н. 

Английский язык 9 «Б» «Школа России» Кузовлев В.П., Лапа Н.М. Английский язык 9 

кл. Просвещение, 2014 

Алексеев А.А, Смирнова Е.Ю. Английский 

язык 9 кл. Просвещение, 2019 

Замятная З. Б. Английский язык 10 «А» «Школа России» Алексеев А.А. Английский язык 10 кл. 

Просвещение, 2019 

Новикова И.В. 

 

Английский язык 11 «А» «Школа России» Алексеев А.А. Английский язык 11 кл. 

Просвещение, 2019 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М. Английский язык 

10-11 кл. Просвещение, 2010 

 

Лузин В.В. Технология 5 кл. «Школа России» Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 5 кл. 

Вентана-Граф, 2018 

Технология 6 кл. «Школа России» Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 6 кл. 

Вентана-Граф, 2018 

Технология 7 кл. «Школа России» Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 7 кл. 

Вентана-Граф, 2017 

8 кл. «Школа России» Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 8 кл. 

Вентана-Граф, 2018 



Завгородняя С.А. ИЗО 5 кл. «Школа России» Горяева Н.А., Островская О.В. 

Изобразительное искусство 5 кл. 

Просвещение, 2018 

6 кл. «Школа России» Неменская Л.А. Изобразительное искусство 6 

кл. Просвещение, 2018 

7 кл. «Школа России» Питерских А.С., Гуров Г.Е. Изобразительное 

искусство 7 кл. Просвещение, 2018 

Мерзляков Г.В. ОБЖ 8 «А», 

«Б», «В» 

«Школа России» Смирнов А.Т., Хренников Б.О. ОБЖ 8 кл. 

Просвещение, 2018 

9 «А», 

«Б», «В» 

«Школа России» Смирнов А.Т., Хренников Б.О. ОБЖ 9 кл. 

Просвещение, 2019 

10 «А» «Школа России» Ким С.В. Основы безопасной 

жизнедеятельности 10-11 кл. Вентана-Граф, 

2020  

11 «А» «Школа России» Ким С.В. Основы безопасной 

жизнедеятельности 10-11 кл. Вентана-Граф, 

2020 

Скобелева С.Н. Технология 5  кл. «Школа России» Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология 5 

кл. Вентана - Гарф, 2019 

6 кл «Школа России» Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология 5 

кл. Вентана - Гарф, 2019 

7 кл. «Школа России» Синица Н.В., Симоленко В.Д. Технология 7 

кл. Вентана-Граф, 2017 

8 кл. «Школа России» Симоненко В.Д., Электов А.А. Технология 8 

кл. Вентана-Граф, 2017 


